
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  100  DEL 27/09/2021  

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO ARTICOLO 36 C.2 DEL D.LGS.50/2016 

ALL’ AVVOCATO DOMENICO BEZZI – C.F. BZZDNC62T13B157F 

-  VIA A. DIAZ N.13/C BRESCIA - INCARICO CONTRO IL 

RICORSO PROMOSSO DAL FALLIMENTO SELCA S.P.A. E DAL 

DOTT. GIACOMO DUCOLI AVANTI AL T.A.R. - CIG Z36332F967.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 4 del 12/03/2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n°16 del 12/03/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto:” Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTO il provvedimento n. 28 del 01/02/2021 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai sensi 
degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate a 
Bernardi Fedele le funzioni di Responsabile del Servizio d’amministrazione generale; 
 
RICHIAMATE le Delibere di Giunta: 
- N. 44 del Comune di Berzo Demo) avente ad oggetto:” AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RESISTERE 

IN GIUDIZIO CONTRO IL RICORSO IN APPELLO PROMOSSO DA FALLIMENTO SELCA S.P.A., 
AVVERSO LA SENTENZA TAR N. 554/2021 ”; 

- N. 49 del 22/09/2021 dell’Unione dei Comuni della Valsaviore avente ad oggetto:” AUTORIZZAZIONE 
AL PRESIDENTE A RESISTERE IN GIUDIZIO CONTRO IL RICORSO IN APPELLO PROMOSSO DA 
FALLIMENTO SELCA S.P.A. E DAL DOTT. GIACOMO DUCOLI”; 

 
CONSIDERATO che con la delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, viene dato 
incarico al Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere all’adozione degli atti gestionali di 
competenza ai fini dell’affidamento dell’incarico allo studio legale dell’avvocato Domenico Bezzi, anche a 
nome e per conto del Comune di Berzo Demo; 
 
RITENUTO pertanto opportuno affidare l’incarico per l’assistenza giuridica necessaria in quanto gli uffici 
non dispongono di professionalità che possa assumere la difesa legale degli Enti; 
 
VISTO il preventivo di spesa pervenuto al protocollo, ns. prot. 2564 del 23/09/2021, da parte dell’Avv. 
Bezzi Domenico con sede Legale in Via A. Diaz, 13/c – 25121 Brescia, che prevede una spesa di € 4.000,00 
oltre iva 22% e Cassa di Previdenza Avvocati 4%, per un importo totale pari ad € 5.075,20; 
 
RITENUTO di poter procedere mediante affidamento diretto allo legale all’Avv. Bezzi Domenico, in 
quanto trattasi di professionista noto per competenza ed esperienza dimostrata, con il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, secondo le disposizioni dell’articolo 1, c.2, lett.a) 
del D.L. 76/2020, come modificato dall’articolo 51 del D.L: 77/2021 ed in deroga all’art. 36 comma 2 lett a) 
del d. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;  
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 
della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità CIG Z36332F967; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente macro-aggregato n. 01111.03.1411 del PEG 2021 del 
bilancio di previsione 2021/2023; 
 



  

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC online 
messo a disposizione da INPS avente protocollo numero INPS_27738385, con scadenza validità 
13/01/2022;  
 
PER QUANTO SOPRA, CON LA PRESENTE 
 

DETERMINA 
 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa, l’incarico legale allo studio 
dell’Avv. Bezzi Domenico (CF BZZDNC62T13B157F), per l’assistenza giuridica necessaria 
relativamente al ricorso in appello promosso da FALLIMENTO SELCA S.P.A. e DR. GIACOMO 
DUCOLI contro il Comune di Berzo Demo e l’Unione dei Comuni della Valsaviore; 

 
3. DI IMPEGNARE la somma di € 4.000,00 + 4% C.p.A. oltre all’iva di legge, per un totale di € 

5.075,20 imputandola al magro aggregato 01111.03.1411 del Bilancio di Previsione 2021/2023, 
Esercizio 2021; 

 
4. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il 

corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

5. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
6. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
7. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e all’Avv. Bezzi 

Domenico; 
 
 
 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Fedele Bernardi    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24035 2021  01111.03.1411 INCARICHI INERENTI ATTIVITA' DI GESTIONE 
PER L'UNIONE - PERSONALE - LEGALI - 

TRIBUTARI 

5.075,20 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/09/2021  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    29/09/2021  al   14/10/2021  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Scelli Paolo   

 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  29/09/2021 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


